
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξειδίκευση των κριτηρίων που αφορούν στις 
μετατάξεις Mονίμων Υπαξιωματικών και Ανθυ-
πασπιστών αποφοίτων Ανώτερων Στρατιωτικών 
Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ), Εθελοντών Μα-
κράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών Οπλιτών 
(ΕΠΟΠ) της Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ), κατόχων 
πτυχίων ανώτατης εκπαίδευσης.

2 Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 
την κατάρτιση και την εξαγωγή του Μητρώου 
Αρρένων από το Μητρώο Πολιτών και την ανα-
θεώρηση του συνόλου του νομοθετικού πλαισίου 
αυτού.

3 Μετατροπή προσωποπαγών θέσεων Επίκουρου 
επί θητεία Καθηγητή σε οργανικές θέσεις Επίκου-
ρου επί θητεία Καθηγητή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. απόφ. Φ.400/ΑΔ.4024/Σ.836 (1)

Εξειδίκευση των κριτηρίων που αφορούν στις 
μετατάξεις Mονίμων Υπαξιωματικών και Ανθυ-
πασπιστών αποφοίτων Ανώτερων Στρατιωτικών 
Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ), Εθελοντών Μα-
κράς Θητείας (ΕΜΘ) και Επαγγελματιών Οπλιτών 
(ΕΠΟΠ) της Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ), κατόχων 
πτυχίων ανώτατης εκπαίδευσης. 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 9 έως και 13 του 

ν.  3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των 
στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων - Θέματα διοίκησης 
των Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και συναφείς 
διατάξεις», (Α’ 167) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 12. 

2. Την αριθμ. 247153α/9-8-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αλκιβιάδη Στεφανή» (Β’ 3181). 

3. Την από 9-10-2019 πρόταση του Αρχηγού Γενικού 
Επιτελείου Αεροπορίας.

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αριθμ. 
460/2019 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου οικονο-
μικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γενικά 

1. Η παρούσα απόφαση αφορά στους Μονίμους 
Υπαξιωματικούς και Ανθυπασπιστές αποφοίτους ΑΣΣΥ, 
στους ΕΜΘ και στους ΕΠΟΠ της ΠΑ που επιθυμούν να 
μεταταγούν στο Σώμα των Αξιωματικών ή των Μονίμων 
Υπαξιωματικών αντίστοιχα και πληρούν τις οριζόμενες 
στο άρθρο 9 του ν. 3883/2010 προϋποθέσεις. 

2. Με το πέρας της προθεσμίας κατάθεσης από τους εν-
διαφερόμενους, της προβλεπόμενης αίτησης μετάταξης 
και την υποβολή τους στο Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας, η 
αρμόδια Διεύθυνση Στρατιωτικού Προσωπικού (ΓΕΑ/Β1) 
υποβάλει στο Ανώτατο Αεροπορικό Συμβούλιο (ΑΑΣ) για 
τη σύνταξη των προβλεπομένων πινάκων, καταστάσεις 
υποψηφίων κατ’ αρχαιότητα για κάθε ειδικότητα, με τη 
μοριοδότηση που προκύπτει για καθένα από αυτούς, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 της παρούσας. 
Μετά το πέρας των εργασιών του Συμβουλίου, η απόφα-
σή του κοινοποιείται στους ενδιαφερόμενους, κατά το 
μέρος που τους αφορά, για την ενημέρωσή τους. 

Άρθρο 2
Εξειδίκευση - Μοριοδότηση κριτηρίων 

1. Τα κριτήρια του άρθρου 12 του ν. 3883/2010, μορι-
οδοτούνται, ως ακολούθως: 

α. Ο βαθμός του πτυχίου που ρητά προβλέπεται στην 
εγκύκλιο προκήρυξης, επί συντελεστή δεκαπέντε (15). 

β. Η κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών, με είκοσι 
(20) μόρια. 

γ. Ο μέσος όρος των βαθμολογιών στη «Γενική Ικανό-
τητα στον Κατεχόμενο Βαθμό» των Εκθέσεων Ικανότητας 
της τελευταίας δεκαετίας, εφόσον αυτές είναι επιπέδου 
τουλάχιστον «Λίαν Καλώς», επί συντελεστή πέντε (5). 

2. Σχετικά με τη βαθμολόγηση των κριτηρίων, της πα-
ραγράφου 1 διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

α. Ο κάτοχος τυχόν περισσοτέρων του ενός πτυχίων 
από αυτά που ρητά προβλέπονται στην εγκύκλιο για την 
αιτούμενη ειδικότητα, λαμβάνει μόνο τα μόρια αυτού με 
τη μεγαλύτερη βαθμολογία. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1572

16281

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.27 11:08:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16282 Τεύχος B’ 1572/24.04.2020

β. Ο κάτοχος τυχόν περισσοτέρων του ενός μεταπτυ-
χιακών τίτλων, λαμβάνει μόρια μόνο για ένα εξ αυτών. 

γ. Ο βαθμός πτυχίου που περιλαμβάνει πέραν του ενός 
δεκαδικά ψηφία, στρογγυλοποιείται στο πρώτο δεκαδικό 
ψηφίο. 

Άρθρο 3
Λοιπές Διατάξεις 

1. Σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων κατά τη διαδι-
κασία πλήρωσης της τελευταίας προκηρυχθείσας θέσης 
σε κάποια ειδικότητα, το ΑΑΣ επιλέγει το μετατασσόμενο 
κατ’ απόλυτη σειρά αρχαιότητας. 

2. Η βαρύτητα των πειθαρχικών παραπτωμάτων λαμ-
βάνεται σε κάθε περίπτωση υπόψη από το ΑΑΣ (με αι-
τιολογημένη κρίση) σύμφωνα με την περίπτωση ε’ της 
παραγράφου 1 του άρθρου 12 του ν. 3883/2010. 

3. Εφόσον οι υποψήφιοι έχουν αποφοιτήσει από τα 
προβλεπόμενα σχολεία ειδικότητας, ο βαθμός αποφοί-
τησης πρέπει να είναι τουλάχιστον «Λίαν Καλώς». 

Άρθρο 4
Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Μαρτίου 2020 

Ο Υφυπουργός 

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 15073 (2)

   Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 
την κατάρτιση και την εξαγωγή του Μητρώου Αρ-
ρένων από το Μητρώο Πολιτών και την αναθε-
ώρηση του συνόλου του νομοθετικού πλαισίου 
αυτού.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 18 του ν. 2503/1997 

(107 Α’) όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-

προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 123).

3. Την αριθμ. 1095Α/12-08-2019 (3180 Β’) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών για 
την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερι-
κών Θεόδωρο Λιβάνιο.

4. Την 58590/16-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ 579) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
καθορισμού αρμοδιοτήτων στον Γ.Γ. Εσωτερικών και 
Οργάνωσης Μιχαήλ Ι. Σταυριανουδάκη.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), όπως ισχύει.

6. Την ανάγκη συγκρότησης Ομάδας Εργασίας η οποία 
θα έχει ως αντικείμενο: α) την απλούστευση της διαδι-

κασίας κατάρτισης του Μητρώου αρρένων μέσω της απ’ 
ευθείας εξαγωγής από «Μητρώο Πολιτών» και β) την 
αναθεώρηση του αντίστοιχου νομοθετικού πλαισίου.

7. Τις από 24/01/2020 και 04/02/2020 απαντήσεις 
(email) ορισμού εκπροσώπων των συνεργαζόμενων 
φορέων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συγκροτούμε Ομάδα Εργασίας αποτελούμενη από 
τους κατωτέρω:

1. Σταυροπούλου Ουρανία (ως επικεφαλής της Ομάδας 
με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο Ευσταθίου) ΥΠΕΣ

2. Ουλή Αικατερίνη - ΥΠΕΣ
3. Κουλό Άγγελο - ΥΠΕΣ
4. Καμπυλαυκά Γεωργία - (με αναπληρώτρια την Ακρι-

βή Μανούση) ΥΠ.ΕΣ.
5. Χατζηευθυμιάδου Φωτεινή-ΥΠ.ΕΣ
6. Γεωργούντζου Αικατερίνη - ΥΠ.ΕΣ
7. Γκόλια Κων/νο-ΥΠΕΘΑ
8. Ψύλλα Ανθή -ΥΕΘΑ
9. Φιλιππάκη Δάφνη - (με αναπληρωτή τον Κόνιαρη 

Σπυρίδωνα) ΥΠ.ΨΗΦ.ΔΙΑΚ.
10. Λαδάκη Μαρία - (με αναπληρωτή τον Ζάβαλη Ιω-

άννη) ΥΠ.ΨΗΦ. ΔΙΑΚ.
Στις εργασίες της Ομάδας Εργασίας μπορεί να συμμε-

τέχει μετά από πρόσκληση της επικεφαλής της Ομάδας 
Εργασίας, εκπρόσωπος του Αναδόχου παροχής υπη-
ρεσιών υποστήριξης του πληροφοριακού συστήματος 
«Μητρώο Πολιτών».

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής θα εκτελεί η Κου-
ντούρη Μαρίνα υπάλληλος της Διεύθυνσης Αστικής και 
Δημοτικής Κατάστασης με αναπληρώτρια την Σακαλή 
Μαρία.

Β. Έργο της Ομάδας Εργασίας θα είναι:
- Η καταγραφή και αποτίμηση των υφιστάμενων δι-

αδικασιών που αφορούν το Μητρώο Αρρένων και της 
υφιστάμενης λειτουργίας των Τμημάτων Μητρώου Αρ-
ρένων στους Δήμους και στις Αποκεντρωμένες Διοική-
σεις, ως προς τις επιχειρησιακές διεπαφές των τμημάτων 
με άλλους Οργανισμούς (φορείς του Δημοσίου Τομέα 
ή άλλους).

- Η ιεράρχηση - κατηγοριοποίηση των υφιστάμενων 
διαδικασιών με βάση: α) το βαθμό συμβολής τους στους 
στόχους του έργου, β) τα επιμέρους χαρακτηριστικά τους 
(συχνότητα χρήσης - ζήτησης, βαθμός αυτοματοποίησης 
και διαλειτουργικότητας κ.ά.)

- Η κατάρτιση ολοκληρωμένης πρότασης θεσμικών 
παρεμβάσεων που θα απαιτηθούν με σκοπό την απλού-
στευση των διαδικασιών που αφορούν το Μητρώο Αρρέ-
νων, η αναθεώρηση και ο ανασχεδιασμός του θεσμικού 
πλαισίου και ο σχεδιασμός - θεσμοθέτηση των αντίστοι-
χων παρεμβάσεων για την ψηφιακή αποτύπωσή του.

- Η κατάρτιση πλάνου δημοσιότητας και επικοινωνίας 
της δράσης.

Γ. Η Επιτροπή στο πλαίσιο των εργασιών της θα συ-
νεδριάζει εντός και εκτός του κανονικού ωραρίου λει-
τουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών, χωρίς την καταβολή 
πρόσθετης αμοιβής ή αποζημίωσης στα μέλη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16283Τεύχος B’ 1572/24.04.2020

Δ. Η θητεία της Επιτροπής αρχίζει από την ημερομηνία 
υπογραφής της παρούσας απόφασης και λήγει με την 
ολοκλήρωση του έργου της ήτοι την παράδοση των ως 
άνω παραδοτέων, τα οποία θα πρέπει να παραδοθούν 
το αργότερο εντός ενός μηνός από την υπογραφή της 
παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαρτίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 5548 (3)

    Μετατροπή προσωποπαγών θέσεων Επίκουρου 
επί θητεία Καθηγητή σε οργανικές θέσεις Επίκου-
ρου επί θητεία Καθηγητή.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
(Συνεδρίαση 110/08-04-2020)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003) 

«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας».
2. Το π.δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013) «Μετονομασία 

Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-συγκρό-
τηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Μακεδονίας».

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 «ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
(Α’ 70/07-05-2019) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., 
πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά 
σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατά-
ξεις».

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 709/
9-9-2019) με θέμα «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας».

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 13 και του ν. 4485/
2017 (Α’ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 

εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις».

6. Τις πρυτανικές πράξεις του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας με αριθμό 911/07-10-2019 και 912/
07-10-2019 (Β’ 3814/15-10-2019) για τον καθορισμό 
σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντιπρυτάνεις 
τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη.

7. Την πρυτανική πράξη του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας με αριθμό 1465/25-10-2019 (Β’ 4160/
14-11-2019) για τη συμπληρωματική εκχώρηση αρμο-
διοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμμα-
τισμού και Ανάπτυξης από τον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας.

8. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 55 και 
της υποπερίπτ. αα΄ της περίπτ. β΄ της παραγράφου 4 του 
άρθρου 18 του ν. 4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019) «Συνέρ-
γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις».

9. Την αίτηση του Θεόδωρου Κώττα του Λεάνδρου 
με αριθμό πρωτοκόλλου 5264/26-03-2020 και το ΦΕΚ 
διορισμού του με αριθμό Γ’ 232/05-03-2020.

10. Την αίτηση της Ειρήνης Κορωνάκη του Γεωργίου 
με αριθμό πρωτοκόλλου 5281/26-03-2020 και το ΦΕΚ 
διορισμού της με αριθμό Γ’ 223/04-03-2020.

11. Την εισήγηση του Πρύτανη.
12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του τακτικού προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας, αποφασίζει:

ομόφωνα τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης 
Επίκουρου επί θητεία Καθηγητή σε οργανική θέση Επί-
κουρου επί θητεία Καθηγητή για τον Θεόδωρο Κώττα 
του Λεάνδρου (Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών) και την Ειρήνη Κορωνάκη του 
Γεωργίου (Τμήμα Οικονομικών Επιστημών).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 10 Απριλίου 2020

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16284 Τεύχος B’ 1572/24.04.2020

*02015722404200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


